
Area Tecnica 
Edilizia 

Determinazione numero    444 del 22/03/2022

OGGETTO: VERIFICHE  PERIODICHE  ASCENSORI  AI  SENSI  DEL  DPR  162/99. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022. CIG. Z223524358.

Il Dirigente VITA ANNALISA

L'Amministrazione Provinciale è tenuta per effetto di normative e decreti legislativi, a richiedere  
agli enti competenti l'esame preventivo e l'effettuazione delle visite periodiche per gli impianti ascensori  
degli istituti scolastici ed edifici provinciali, come previsti dal DPR 162/99.

Tali verifiche sono assolutamente obbligatorie e indispensabili al fine di garantire il regolare  
funzionamento degli impianti ascensori.

Gli impianti interessati sono situati presso i seguenti edifici:

N° EDIFICIO INDIRIZZO COMUNE N° MATRICOLA

1 I.I.S. "A. Meucci" Via dello Sport, 3 Carpi CA 976

2 I.I.S. “G. GALILEI” Via Jacopo Barozzi, 4 Mirandola MIR/2018/6

3 I.I.S. "G. LUOSI" Via Jacopo Barozzi, 8-8/A Mirandola MO 1103

4 UFFICI PROVINCIALI Palazzo Provinciale Viale Martiri della Libertà' 34 Modena ENPI 594

5 I.T.I. "E. FERMI" Via G. Luosi, 23 Modena Enpi 817

6 I.T.I. "E. FERMI" Via G. Luosi, 23 Modena MO-2005-0073

7 I.P.S.A.A. "L. SPALLANZANI" Via Magenta, 10 Castelfranco  Emilia

8 I.P.S.A.A. "L. SPALLANZANI" Vignola Via per Sassuolo 2158 Vignola MO-036/046

9 I.P.S.A.A. "L. SPALLANZANI" Castelfran-
co

Via Solimei, 21/23 Castelfranco Emilia MO912/95

10 CENTRO PER L’IMPIEGO DI CARPI Via Lenin, 135 Carpi CA468/06

Durante l’anno 2021 il presente servizio è stato svolto dalla Ditta Pro-Cert srl di Sassuolo che lo 
ha espletato con ottimi risultati tecnici dimostrando accuratezza nelle verifiche effettuate e celerità nei 
tempi in caso di situazioni urgenti. La ditta Pro-Cert è certificata a poter svolgere tale attività.

Si è provveduto pertanto a contattare  la  ditta  sopraindicata la  quale si  rende disponibile  ad  
effettuare il servizio alle stesse condizioni economiche dell’anno 2021.

Visto il  D.Lgs.  n.50/2016,  art.  36, comma 2 secondo cui:  «le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le  seguenti  modalità:  a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento 
diretto, adeguatamente motivato» e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai  
sensi dell'art. 95 comma 4 del citato Decreto.

Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Generale 
n. 302 del 31/12/2018 – suppl. ord. n. 62 la quale stabilisce “all'Art.  1 comma 450 della Legge 27 
Dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostituite dalle  seguenti  :  
“5.000,00” euro, si procede ad affidamento diretto nel rispetto del principio di trasparenza, praticando le  

Determinazione n. 444 del 22/03/2022   - pag. n. 1



migliori condizioni economiche per l’Amministrazione, con esonero dall’applicazione del principio di 
rotazione.

Si è ritenuto di ricorrere per i motivi succitati alla ditta Pro-Cert Srl la quale  si è resa disponibile 
ad effettuare la prestazione di servizio “Verifiche periodiche ascensori ai sensi del DPR 162/99 Anno 
2022” al prezzo stimato di € 770,00 netti oltre ad € 169,40 per IVA al 22% per complessivi € 939,40,  
come da preventivo prot. n. 3798/2022.

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare rilasciato in 
data  08/02/2022 prot. INAIL 31357094 e valido fino al 08/06/2022 e non risultano in essere in corso 
procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale,  come  da  visura  camerale  C.C.I.  A.A.  di  Modena, 
documento n. T 469812792 del 21/03/2022. 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore  
saranno  effettuati  mediante  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  con  altri  strumenti  di  incasso  o  di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato dovrà 
essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e  
subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità,  
nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z223524358;  tale codice sarà indicato all’atto del pagamento che 
avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Il  Responsabile  Unico del  Procedimento è l’Ing.  Annalisa Vita  Direttore Area Tecnica  della 
Provincia di Modena. 

Ai sensi dell’art.  13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in  
qualità  di  “Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  dati  
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di  

Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri  
della libertà n. 34, CAP 41121. L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della 
protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure 
telefonicamente al numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si  
articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche 
dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate, il disciplinare tecnico del Servizio “ ISTITUTI SCOLASTICI E 
FABBRICATI  DI  PROPRIETA’  PROVINCIALE  VERIFICA  PERIODICA  DEGLI 
IMPIANTI ASCENSORI AI SENSI DEL DPR 163/99”, allegato al presente atto; 

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 
integralmente  richiamate,  il  servizio  di  verifica  degli  impianti  ascensori  ai  sensi  del  DPR 
162/99,  per  l’anno  2022,  alla  ditta  Pro-cert s.r.l.  Via  Madrid,10  Sassuolo  (MO)  P.IVA 
02576330365, che ha offerto di eseguire il servizio al prezzo stimato di € 770,00 netti,  oltre 
ad € 169,40 per IVA al 22%, per complessivi € 939,40, come da preventivo assunto a prot. n. 
3798/2022; 

3) che il  servizio di verifica periodica degli impianti ascensori, dovrà avvenire nel rispetto della 
Guida  CEI  0-14,  del  DPR 163/1999,  delle  disposizioni  normative  in  materia  di  impianti 
elettrici e delle norme generali di sicurezza nei luoghi di lavoro (Dlgs 81/08). Alla fine di ogni 
verifica dovrà essere fornito alla proprietà il Verbale di esito della verifica stessa,  ai sensi 
dell’art. 5 del disciplinare tecnico, allegato al presente atto;

4) di impegnare la somma di € 939,40 ai seguenti capitoli:

Determinazione n. 444 del 22/03/2022   - pag. n. 2



• € 187,88 al  capitolo  865 “Emolumenti  per  esame progetto e  visite  di  controllo  enti 
preposti: uffici provinciali” del Peg 2022;

• € 751,52 al  capitolo  866 “Emolumenti  per  esame progetto e  visite  di  controllo  enti 
preposti: Istituti scolastici”  del Peg 2022;

5) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualità' 2022;
6) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 

regolare rilasciato in data 08/02/2022 prot. INAIL 31357094 e valido fino al 08/06/2022 e non 
risultano  in  essere  in  corso  procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura 
camerale C.C.I. A.A. di Modena, documento n. T 469812792 del 21/03/2022;

7) di dare atto che è pervenuto il modello di autodichiarazione con Prot. n. 5992 del 25/02/2022 
relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-economici previsti per l' affidamento 
del contratto per l'esecuzione dei servizi/forniture che si intendono affidare;

8) di dare atto che il CIG. N. Z223524358;

9) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;

10) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

11) di dare atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

12) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

13) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  101 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 
progettista  generale  nonché'  direttore  di  esecuzione  del  servizio  è  stato  individuato  nella 
persona del Ing. Laura Reggiani;

14) di  stabilire  che  il  responsabile  del  procedimento  è  stato  individuato  nella  persona  del 
Direttore dell’Area Tecnica Ing. Annalisa Vita;

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa   per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 444 del 22/03/2022   - pag. n. 3


